
- 1 -

令和４(2022)年 12月 22日

保護者 様

栃木県立宇都宮南高等学校
校 長 伊澤 雅幸

外線電話の自動音声対応時間の変更について（お知らせ）

寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ
り、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、本校では令和２年度より、栃木県教育委員会による「学校における働き方改革」の一環

として、外線電話の自動音声対応装置を導入いたしましたが、教職員の長時間勤務を是正し、教
職員一人一人が心身ともに健康を保持し教育に携わることができるよう、令和５年１月４日（水）
より授業日等の外線電話対応時間を下記時間表の通り変更することになりました。したがいまし
て、今後は教職員の勤務時間外の時間帯における電話連絡等につきましては、原則として学校が
対応できなくなることをご了承いただきたく存じます。
なお、自動音声装置の利用時間帯は学校への電話が不通となりますが、ご子息、ご息女の生命

に関わるなど緊急性が高い事案については、警察署や消防署への速やかな通報をお願いいたしま
す。また、それ以外の事案につきましては、これまでと同様にクラス担任を連絡先といたします。
今後も、学校業務の効率化を図りながら、教員の本来の業務である授業づくりやこれまで以上

に生徒と向き合う時間を確保し、本校の教育活動の充実に努めて参りますので、保護者の皆様に
おかれましては、一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

《電話対応時間及び自動音声対応装置利用時間表（令和５年１月４日（水）～）》

区 分 自 動 音 声 対 応 時 間

授 業 日 １６：４５ ～ ８：１５

長 期 休 業 期 間 １６：４５ ～ ８：１５

週休日及び祝日・学校閉庁日 終 日

注１ 自動音声対応とは自動で音声案内が流れる機能です。留守録機能ではありません。
注２ 土曜特別講座日及び校外模試実施日につきましては、ご案内済みのWeb上での欠席等

連絡フォームをご利用ください。
注３ 上記表の時間帯であっても、確認等で連絡が必要と判断する場合は、学校より連絡を入

れる場合があります。



- 2 -


